

UBND TỈNH CAO BẰNG
BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI
TĐYN LẦN THỨ VI

Số: 2683 /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 25 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH Tổ chức Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến

Thực hiện Kế hoạch số 2674/KH-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và Kế hoạch số 2500/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ VI, Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ VI xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Giao lưu, trao đổi, học tập những cách làm hay, hiệu quả trong triển khai, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và ghi nhận, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến, nhân tố tiêu biểu, gương "người tốt, việc tốt", những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong các ngành, các cấp, các lĩnh vực, các tổ chức kinh tế, các tầng lớp nhân dân trong toàn tỉnh. Qua đó tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, nhằm cổ vũ động viên tinh thần và tiếp tục khơi dậy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

2. Tổ chức chương trình đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, tạo được sức lan tỏa rộng rãi trong Nhân dân.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ 19h30' đến 21h30' ngày 03 tháng 9 năm 2025.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng.

2. Nội dung, chương trình

- (1) Văn nghệ chào mừng.
- (2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- (3) Phát biểu chào mừng.

(4) Chiếu phóng sự về kết quả thực hiện công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2025. (thời lượng khoảng 5 phút).

(5) Giao lưu, đối thoại với các điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước (*Có Kịch bản giao lưu điển hình tiên tiến riêng*).

- Điểm hình trong phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng: Hợp tác xã Nông nghiệp 118, xóm Lũng Tiến, xã Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng - Đại diện cho doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Điểm hình trong phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc": Thượng tá Nguyễn Xuân Thành, Phó Trưởng phòng, Phòng PC04, Công an tỉnh - Đại diện cho lực lượng vũ trang tiêu biểu trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

- Điểm hình trong phong trào "Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi": Bà Trần Thị Chung, tổ Đoàn Kết, phường Thực Phán, tỉnh Cao Bằng - Đại diện cho nông dân tiêu biểu.

- Điểm hình trong phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”: Bà Đinh Thị Thảo Hằng, Bí thư Đoàn thanh niên, chuyên viên phòng Tổ chức bộ máy và Công chức viên chức, Sở Nội vụ - Đại diện cho công chức, viên chức trẻ tiêu biểu, có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác và hoạt động Đoàn thanh niên.

- Điểm hình trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh": Ông Tản Dầu Quầy, Bí thư Chi bộ xóm Phiêng Pèn, xã Lý Bôn, tỉnh Cao Bằng - Đại diện Người uy tín tiêu biểu.

- Điểm hình trong phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt": Em Nguyễn Quang Huy, Học sinh lớp 12 Toán, Trường THPT Chuyên Cao Bằng - Đại diện cho công dân trẻ tiêu biểu, là học sinh có nhiều thành tích xuất sắc trong học tập.

- Điểm hình trong phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021 - 2025 và phong trào thi đua đẩy nhanh khắc phục hậu quả bão số 3 (Yagi): Ông Nông Văn Vàng, Tổ trưởng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự xóm Xà Pèng, xã Ca Thành, tỉnh Cao Bằng - Đại diện cho cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả bão số 3.

(6) Kết thúc.

3. Hình thức

Tổ chức giao lưu, trao đổi trực tiếp với các điển hình tiên tiến và được truyền hình trực tiếp trên sóng Phát thanh - Truyền hình, Báo Cao Bằng.

III. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Số lượng đại biểu: 450 đại biểu.

2. Thành phần đại biểu

- Đại biểu Trung ương: Đại biểu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Vụ Thi đua, khen thưởng, Văn phòng Chủ tịch nước; Vụ Tổ chức hành chính nhà nước và Công vụ, Văn phòng Chính phủ.

- Đại biểu 6 tỉnh trong Cụm thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc.

- Đại biểu của tỉnh: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Ban Tổ chức Đại hội và các Tiểu ban Tổ chức Đại hội; Đại diện lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Đại biểu đại diện Chiến sỹ thi đua toàn quốc, Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh, Nghệ sỹ Nhân dân, Nghệ sỹ Ưu tú, Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú, Nhà giáo Ưu tú; Đại diện các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025 trên các lĩnh vực, các thành phần kinh tế, dân tộc, tôn giáo.

- Đại biểu là đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và lực lượng vũ trang.

- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Báo Cao Bằng

- Chủ trì tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp giao lưu điển hình tiên tiến.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung kịch bản Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến; các phóng sự về các gương điển hình tiên tiến phục vụ Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

- Thực hiện dẫn chương trình buổi giao lưu.

- Tổ chức tuyên truyền và đưa tin về phong trào thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2020 - 2025 và các gương điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến đảm bảo đúng theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Tổ chức Đại hội.

2. Sở Nội vụ

- Chủ trì tham mưu lựa chọn các điển hình tiên tiến tham gia giao lưu.

- Phối hợp với Báo Cao Bằng (sóng Phát thanh - Truyền hình) xây dựng kịch bản giao lưu điển hình tiên tiến.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan lựa chọn các tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn tại Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

- Tổng hợp, bố trí dự toán kinh phí tổ chức Chương trình trực tiếp giao lưu điển hình tiên tiến đảm bảo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Tổ chức Đại hội.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc và kiểm tra thực hiện Kế hoạch; tổ chức đón tiếp đại biểu dự Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

- Phối hợp với Sở Nội vụ trang trí, khánh tiết tại Chương trình giao lưu và các điều kiện khác phục vụ truyền hình trực tiếp.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Tổ chức Đại hội.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến.

- Chỉ đạo Ban Công tác Thanh thiếu nhi chọn cử **30 đại biểu** là đoàn viên, thanh niên tiêu biểu tham gia dự Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân tỉnh sự xây dựng Chương trình văn nghệ biểu diễn tại Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Tổ chức Đại hội.

6. Công an tỉnh

- Chọn cử **50 đại biểu** là cán bộ, chiến sĩ tiêu biểu tham dự Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

- Cử 01 đồng chí tham gia dẫn chương trình (MC) tại Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

- Lựa chọn 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc của đơn vị để tham gia giao lưu tại Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chọn cử **50 đại biểu** là đại diện cán bộ, chiến sĩ tiêu biểu tham dự Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

- Lựa chọn 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc của đơn vị để tham gia giao lưu tại Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chọn cử **60 đại biểu** là giáo viên và học sinh tiêu biểu tham dự Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

9. UBND các phường Thục Phán; Tân Giang; Nùng Trí Cao

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

- Thực hiện nhiệm vụ đưa, đón điển hình tham gia Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến (nếu có).

- Tham dự Chương trình đầy đủ đảm bảo thành phần: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy; Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân và mỗi đơn vị chọn của **20 đại biểu** là điển hình tiên tiến tiêu biểu tham dự Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến (*trong đó, có đại diện học sinh Tiểu học, học sinh THCS*).

10. Các sở, ban, ngành và các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia khối, cụm thi đua thuộc tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

- Tham dự Chương trình đầy đủ đảm bảo thành phần: Đại diện lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia cụm, khối thi đua thuộc tỉnh; mỗi đơn vị lựa chọn 01 điển hình tiên tiến tiêu biểu tham dự Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến.

11. Các xã trên địa bàn tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

- Triển khai Chương trình truyền hình trực tiếp Chương trình trực tiếp giao lưu điển hình tiên tiến tới Nhân dân trên địa bàn, nhằm lan tỏa các gương điển hình tiên tiến trong toàn tỉnh.

- **Đối với UBND các xã: Bảo Lạc, Lý Bôn, Ca Thành:** Cử đại diện lãnh đạo xã tham dự Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến tại Trung tâm Hội nghị tỉnh; thực hiện nhiệm vụ đưa, đón điển hình tham gia Chương trình giao lưu điển hình tiên tiến và dự Đại hội.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH

Bố trí từ nguồn dự toán ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình trực tiếp giao lưu điển hình tiên tiến, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ VI (qua Sở Nội vụ) tổng hợp, xem xét quyết định./.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./. 

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Thành viên BTC ĐHTĐYN lần thứ VI;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, LLVT;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ quan TW, doanh nghiệp, HTX tham gia khối, cụm thi đua thuộc tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NV, NC. 

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Hải Hòa